super eos in oratione prostratos Presbyter dicebat aliquas orationes quibus Deum deprecabatur, ut veniam poscentibus indulgere dignaretur, et ab eis iram suae indignationis avertere. / His orationibus completis, surgebat Presbyter una cum hominibus illis, et coram ipsis Missam canebat. Vocabatur autem *Missa iudicii* eratque specialiter in hunc finem composita. / Ipsae orationes speciatim dirigebantur, ut per hanc probationem Deus manifestare veritatem dignaretur. Prima Collecta haec erat: “Absolve quaesumus Domine tuorum delicta famulorum, ut a peccatorum suorum nexibus, quae pro sua fragilitate contraxerunt, tua benignitate liberentur, et in hoc iudicio, prout meruerunt, tua iustitia praevenerit ad veritatis censuram pervenire mereantur”. / In praefatione inter alia dicebatur: “Supplices exoramus, ut famulos tuos illos non depraeiteris iudices reatibus, sed huius culpa veritates spectantibus insinues; quatenus et in hoc populus tuus praeconia nominis tui efferat et te vitae praesentis et perpetuae auctorem agnoscat”. / Benedictio ad iudicium continebat inter caetera: “Fac in conspectu populi tui, ut nullis malorum praestigiis veritatis tuae fuscentur examina”. Et in oratione post communionem: “Et in famulis tuis veritatis sententiam declaret”. / Dum in Missa perventum erat ad Communionem, antequam communicarent, interrogabat eos Sacerdos cum adiuratione, dicens: “Adiuro vos illum et illum per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per vestram Christianitatem, quam suscepistis, et per unigenitum Dei Filium, et per sanctam Trinitatem, et per sanctum Evangelium, et istas sanctas reliquias, quae in ista ecclesia sunt, et per istud Baptismum, quo vos Sacerdos regeneravit, ut non praesumatis ullo modo communicare neque accedere ad Altare, si hoc fecistis aut consensistis, aut scitis quis hoc egerit”. / Si omnes tacerent, porrigebat singulis in aquam mittendissacram Communionem, dicens: “Corpus hoc et sanguis Domini nostri Iesu Christi sit tibi ad probationem hodie”. / Missa expleta faciebat Sacerdos aquam benedictam, pergebatque ad locum, ubi homines probabantur, dabatque iis bibere de aqua; dicebatque singulis: “Haec aqua fiat tibi ad probationem”. / Post haec fiebat coniuratio aquae. Haec coniuratio licet non eadem forma ubique exprimeretur, tamen ubique ad idem tendebant; hocque unum a Deo perebatur, ut virtutem suae benedictionis infundat, et novum ac mirabile signum in eis ostendere dignetur, ut innocentes a crimine furti vel adulterii, aut alterius naevi, cuius examinationem agimus, more aquae in se recipiant, et in profundum pertrahant; conscios autem huius criminis a se repellant atque reiiciant, nec patiantur recipere corpus, quod ab onere bonitatis evacuatum ventus iniquitatis alleviavit, et inane constituit, sed quod caret pondere virtutis, careat pondere propriae substantiae in aquis”. / Haec licet non iisdem verbis, eodem nihilominus sensu in aliis adiurationis formulis exprimuntur; evincuntur, signum innocentiae fuisse, si immersi ad ima descenderent; nocentiae vero si supernarent. / Post coniurationem aquae, exuebantur homines immergendi in aquam propriis vestimentis, et osculabantur singuli Evangelium et crucem Christi, et aqua benedicta super omnes adsperebatur; et qui aderant, omnes ieiunare debebant; et sic proiiciebantur singuli in aquam: et si submergebantur, inculpabiles reputabantur; si supernarent, rei esse iudicabantur» (Bernardus Van Espen, *Ius Ecclesiasticum Universum antiquae et recentiori disciplinae*, Coloniae Agrippinae 1602, pp. 865-866).